市工业和信息化局关于市政协六届五次

会议第20190209号提案答复意见的函
民盟深圳市委会：

贵委会在市政协六届五次会议上提出的第20190209号提案《关于完善促进产业用房租赁市场平稳健康发展的建议》收悉。非常感谢您对产业用房租赁市场的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

一、该项工作已列入2019年市政府重点工作
根据《2019年市政府重点工作责任分工一览表》第30项“完善住房租赁监管服务平台功能，出台专门政策严控住房和产业用房租金过快上涨”，要求市住房建设局会同各有关单位做好下列具体工作：一是进一步丰富和夯实租赁平台“交易、服务、监管”三大板块功能，为企业、市民提供更好的租房服务；二是出台《关于规范住房租赁市场 稳定住房租赁价格的意见》；三是出台关于规范产业用房租赁市场的措施。我局配合市住房建设局制定《关于规范产业用房租赁市场稳定租赁价格的若干措施（试行）（送审稿）》，并于2019年7月报市政府常务会审定。

二、出台《深圳市工业区块线管理办法》保障产业发展空间

原市经贸信息委会同原市规划国土委制定《深圳市工业区块线管理办法》，并于2018年8月由市政府印发实施。

（一）《深圳市工业区块线管理办法》第二十八条、二十九条对厂房及研发用房的建筑形态、建筑标准提出要求。第二十八条规定“工业用地建筑形态应与产业类型、业态相匹配，厂房和研发用房不得采用住宅类建筑的套型平面、建筑布局和外观形态”；第二十九条对层高、承重、配套货梯、厂房套内分割面积提出要求。上述规定有效规范了厂房及研发用房的建设真正符合制造业企业生产、研发环节的需要，保障产业发展空间。

（二）《深圳市工业区块线管理办法》第十九条对各区工业区块线范围内的M0和M1用地比例提出要求。第十九条规定“南山区区块线内新型产业用地面积原则上不超过辖区区块线中工业用地总面积的80%。宝安区、龙岗区、龙华区、坪山区和光明区区块线内新型产业用地面积原则上不超过辖区区块线中工业用地总面积的20%”。旨在加强对工业用地的保护，对工业用地工改M0等进行约束和规范，严控区块线内M1改M0，并对各区调整总量进行比例限定，鼓励节约集约利用工业用地。

三、发挥市属企业对产业用房的先导性作用

深圳市国资委已就产业用房工作研究形成《深圳市国资委关于发挥市属企业先导性作用加快建立多层次产业用房保障体系建议的报告》，充分发挥市属企业对产业用房的先导性作用，特别是在连片旧工业区改造、工改M1（工改工）相关工作中起到主力军作用，结合具体职能，在“有效增加标准厂房供应”、“不同层次企业对于产业用房的个性化需求”、“充分发挥园区专业运营机构的作用”、“重点项目产业空间落地保障”等方面开展工作。

再次感谢您对我市产业用房租赁市场的关心与支持！

专此答复。

深圳市工业和信息化局

2019年8月5日

（联系人：谢少东，联系电话：88102542）
  公开类型：主动公开

- 2 -